
 
DECRETO Nº 4.097, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014. 

 
“Regulamenta a Lei nº 4.386 de 26 de 
novembro de 2014, que dispõe sobre a 
abertura de Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências.” 

 
 

Arnaldo Shigueyuki Enomoto, Prefeito do Município da 
Estância Turística de Pereira Barreto, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas por lei,  

 
D E C R E T A: 

 
 

Art. 1º - Autorizado pela Lei Municipal nº 4.386 de 26 de novembro de 2014, 
fica aberto um Crédito Adicional Suplementar junto à Contadoria do SAAE – Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Pereira Barreto na importância de R$ 130.000,00 (Cento e 
trinta mil reais) destinado a suplementar as verbas abaixo discriminadas do Orçamento 
vigente, a saber: 
                
Órgão – 03 – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Pereira Barreto 
Unidade Orçamentária – 03.12 – Autarquia Municipal 
Unidade Executora – 03.12.01 – Gabinete do Diretor 
17 122 0039.2070 000 – Manutenção do Gabinete do Diretor 
3.1.90.11.00.000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Ficha 003 ..............................................................................................................R$     3.000,00 
 
Órgão – 03 – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Pereira Barreto 
Unidade Orçamentária – 03.12 – Autarquia Municipal 
Unidade Executora – 03.12.05 – Sistema de Água 
17 512 0040.2074 000 – Manutenção de água Produzida 
3.1.90.13.00.000 – Obrigações Patronais 
Ficha 037 ..............................................................................................................R$     7.000,00 
 
Órgão – 03 – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Pereira Barreto 
Unidade Orçamentária – 03.12 – Autarquia Municipal 
Unidade Executora – 03.12.05 – Sistema de Água 
17 512 0040.2074 000 – Manutenção de água Produzida 
3.1.90.16.00.000 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 
Ficha 038 ..............................................................................................................R$     8.000,00 
 
Órgão – 03 – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Pereira Barreto 
Unidade Orçamentária – 03.12 – Autarquia Municipal 
Unidade Executora – 03.12.05 – Sistema de Água 
17 512 0040.2074 000 – Manutenção de água Produzida 
3.3.90.30.00.000 – Material de Consumo 

 
 

Prefeitura da Estância Turística de Pereira Barreto 
Av. Cel. Jonas Alves de Mello, 1947 – CEP 15.370-000 

Tel. (18)3704-8500 



 
Ficha 040 ..............................................................................................................R$   15.000,00 
 
Órgão – 03 – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Pereira Barreto 
Unidade Orçamentária – 03.12 – Autarquia Municipal 
Unidade Executora – 03.12.05 – Sistema de Água 
17 512 0040.2074 000 – Manutenção de água Produzida 
3.3.90.39.00.000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Ficha 042 ..............................................................................................................R$   60.000,00 
 
Órgão – 03 – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Pereira Barreto 
Unidade Orçamentária – 03.12 – Autarquia Municipal 
Unidade Executora – 03.12.06 – Sistema de Esgoto 
17 512 0041.2077 000 – Manutenção do Sistema de Esgoto 
3.3.90.30.00.000 – Material de Consumo  
Ficha 053 .............................................................................................................R$    15.000,00 
 
Órgão – 03 – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Pereira Barreto 
Unidade Orçamentária – 03.12 – Autarquia Municipal 
Unidade Executora – 03.12.06 – Sistema de Esgoto 
17 512 0041.2077 000 – Manutenção do Sistema de Esgoto 
3.3.90.39.00.000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  
Ficha 055 .............................................................................................................R$    22.000,00 
 
TOTAL ............................................................................................................. R$   130.000,00 
 

Art. 2º - O valor do presente crédito correrá por conta da transferência e 
transposição de verba dos seguintes elementos econômico constante no orçamento vigente: 
 
Órgão – 03 – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Pereira Barreto 
Unidade Orçamentária – 03.12 – Autarquia Municipal 
Unidade Executora – 03.12.01 – Gabinete do Diretor 
17 122 0039.1001 000 – Equipamentos e Material Permanente 
4.4.90.52.00.000 – Equipamentos e Material Permanente 
Ficha 001 .............................................................................................................R$    25.000,00 
 
Órgão – 03 – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Pereira Barreto 
Unidade Orçamentária – 03.12 – Autarquia Municipal 
Unidade Executora – 03.12.01 – Gabinete do Diretor 
17 122 0039.1031 000 – Reforma, Manut. e Ampliação do Prédio do SAAE 
4.4.90.51.00.000 – Obras e Instalações 
Ficha 002 .............................................................................................................R$    20.000,00 
 
Órgão – 03 – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Pereira Barreto 
Unidade Orçamentária – 03.12 – Autarquia Municipal 
Unidade Executora – 03.12.02 – Lançadoria e Fiscalização 
17 123 0039.2071 000 – Manutenção da Lançadoria e Fiscalização 
3.1.90.11.00.000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Ficha 011 ..............................................................................................................R$   10.000,00 

 
 

Prefeitura da Estância Turística de Pereira Barreto 
Av. Cel. Jonas Alves de Mello, 1947 – CEP 15.370-000 

Tel. (18)3704-8500 



 
 
Órgão – 03 – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Pereira Barreto 
Unidade Orçamentária – 03.12 – Autarquia Municipal 
Unidade Executora – 03.12.05 – Sistema de Água 
17 512 0040.1032 000 – Construção de Rede de Água, Reservatórios e Outros 
4.4.90.51.00.000 – Obras e Instalações 
Ficha 035 ..............................................................................................................R$   20.000,00 
 
Órgão – 03 – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Pereira Barreto 
Unidade Orçamentária – 03.12 – Autarquia Municipal 
Unidade Executora – 03.12.05 – Sistema de Água 
17 512 0040.2075 000 – Aquisição de Hidrômetros  
3.3.90.30.00.000 – Material de Consumo  
Ficha 043 ..............................................................................................................R$   15.000,00 
 
Órgão – 03 – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Pereira Barreto 
Unidade Orçamentária – 03.12 – Autarquia Municipal 
Unidade Executora – 03.12.06 – Sistema de Esgoto 
17 512 0041.1033 000 – Construção de PVs Reforma de Elevatórias e Alt. 
4.4.90.51.00.000 – Obras e Instalações  
Ficha 048 ..............................................................................................................R$   40.000,00 
 
TOTAL GERAL............................................................................................... R$   130.000,00 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paço Municipal “Francisco Vidal Martins”, 28 de novembro de 2014. 
 
 

Arnaldo Shigueyuki Enomoto 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Registrado e publicado nesta 
Secretaria na data supra 

 
 

Prefeitura da Estância Turística de Pereira Barreto 
Av. Cel. Jonas Alves de Mello, 1947 – CEP 15.370-000 

Tel. (18)3704-8500 


